ZYDR—2025—08001

益资民发〔2025〕4号
	益阳市资阳区民政局

	益阳市资阳区财政局

	益阳市资阳区人力资源和社会保障局

关于印发《益阳市资阳区惠民殡葬实施细则》的通  知

各乡（镇）人民政府、街道办事处社会事务综合服务中心、财政办，长春经济开发区社会事务局、财政所，区殡葬事务服务中心：
现将《益阳市资阳区惠民殡葬实施细则》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

益阳市资阳区民政局        益阳市资阳区财政局

益阳市资阳区人力资源和社会保障局

2025年3月12日

益阳市资阳区惠民殡葬实施细则

为进一步深化殡葬改革，提升殡葬公共服务均等化水平，减轻人民群众办丧负担，推动移风易俗，建设公益、惠民、绿色、文明殡葬，根据《关于进一步推动殡葬改革促进殡葬事业发展的指导意见》（民发〔2018〕5号）、《关于推行节地生态安葬的实施意见》（湘民发〔2016〕39号）和《关于印发〈益阳市惠民殡葬实施办法〉的通知》（益民发〔2025〕1号）文件精神，结合我区实际，特制定本实施细则。
一、基本殡葬服务费用减免

（一）减免对象

1.具有资阳区户籍，在本地死亡，并在益阳市殡仪馆或沅江市殡仪馆实行遗体火化的城乡居民：

（1）未享受机关事业单位工作人员、离退休人员死亡后丧葬费和死亡一次性抚恤金以及企业职工基本养老保险丧葬补助金和抚恤金的城乡居民；
（2）烈士、烈士遗属、残疾军人、老复员军人、参战参试退役军人等重点优抚对象。

2.在本地死亡，并在益阳市殡仪馆或沅江市殡仪馆实行遗体火化的部分非资阳区户籍居民：

（1）尚未登记我区户籍，在救助管理机构且经相关部门确认无法查明身份的被救助人员。
（2）在资阳区境内因公或见义勇为牺牲人员、驻资部队现役军人、全日制大中专院校在校学生。

（3）非资阳区户籍（或子女未登记户籍），配偶或父母一方为本地户籍，且未享受机关事业单位工作人员、离退休人员死亡后丧葬费和死亡一次性抚恤金以及企业职工基本养老保险丧葬补助金和抚恤金的城乡居民。
3.失踪后原资阳区户籍被注销的人员。

4.重大自然灾害死亡人员和公安机关确认的未知名遗体。
（二）减免项目

1.免除普通殡葬专用车遗体接运费、3天内殡仪馆遗体暂存冷藏费、遗体火化费（平板炉）、普通卫生纸棺、普通骨灰盒、绸袋、红绸等7项基本殡葬服务费用。

2.在益阳市殡仪馆悼念厅和告别厅（2小时内）租用分别减免600元和300元，仅限生前具有资阳区中心城区城镇户籍，且符合条件的逝者。具体地域范围：大码头街道和汽车路街道现所辖社区，以及益阳长春经济开发区管委会现代管的7个社区。
（三）减免标准

1.基本殡葬服务项目每例遗体只能减免一次，按殡仪馆提供的实际发生项目减免，具体标准按价格主管部门核定的收费标准执行。

2.符合减免政策条件的逝者在益阳市殡仪馆火化，在结算金额时按实际发生的减免项目给予直接减免。符合减免政策条件的逝者在沅江市殡仪馆火化，在结算时按实际发生的减免项目费用的45%给予直接减免。

3.若自愿选择殡仪馆普通骨灰盒之外更高档次的骨灰盒所产生的价差，均由逝者家属自行承担。
4.具有资阳区户籍的居民，在益阳市中心城区外死亡并在死亡地实行遗体火化的，可以申请基本殡葬服务费用减免，具体金额以实际发生费用为准，但减免金额最高不超过1000元/例。经办人须在逝者丧事办结后三个月内（以殡葬服务费用缴费发票开具时间为准），持《益阳市资阳区基本殡葬服务费用减免申请审批表》（详见附件1，以下简称《减免审批表》）、逝者身份证、户口簿（含派出所户籍证明）、死亡证明原件、本人身份证和有效银行卡、逝者基本殡葬服务费用缴费发票等相关资料，到益阳市殡仪馆办理基本殡葬服务费用减免部分的报销手续。超过申请时限的，不予补办。

5.如存在使用非殡仪馆殡葬专用车辆接运遗体或在城区违规搭棚治丧等违法违规行为的，上述各项费用均不予减免。

（四）办理流程

资阳区基本殡葬服务费用减免工作由区民政局殡葬事务服务中心负责审核，采取签订基本殡葬服务费用减免审核和结算协议的方式委托益阳市殡仪馆和沅江市殡仪馆具体承办。办理程序如下：

1.个人申请。经办人（逝者的直系亲属或法定委托人，下同）到户籍所在地乡镇（街道、经开区）提出申请，出示本人身份证、逝者身份证、户口簿（或派出所户籍证明）和死亡证明原件，填写《减免审批表》。减免对象中的非资阳区户籍人员须由常住地乡镇（街道）或相关机构出具相关情况说明，配偶或父母一方为本地户籍的，须提供结婚证或出生医学证明。

2.乡镇审核。乡镇（街道、经开区）对逝者生前户籍、社保信息进行核实后，签署审核意见。

3.审批减免。益阳市殡仪馆或沅江市殡仪馆负责对经办人提交的材料（《减免审批表》，经办人身份证，逝者户口簿或派出所户籍证明、身份证，死亡证明的原件和复印件）进行核实，对符合条件的项目在结算时直接给予减免，并在火化证明上注明已减免基本殡葬服务费用。
二、节地生态安葬奖励

（一）奖励对象。资阳区户籍居民死亡后，其家属自愿在政府批准的合法公墓内以草坪葬、树葬、花坛葬等（具体指将逝者的骨灰用可降解的骨灰盒深埋或直接将骨灰散放在草坪、花卉或树下土壤中且不单独立碑）形式或选择水葬（骨灰抛洒江河湖海）、骨灰撒散青山等节地生态方式安葬逝者骨灰的，给予一次性奖励。
（二）奖励标准。采取草坪葬、树葬、花坛葬等生态安葬方式的，每例奖励1500元；采取水葬、骨灰撒散青山等生态安葬方式的，每例奖励2000元。
（三）办理流程。节地生态安葬奖励，由经办人向逝者生前户籍所在地乡镇（街道、经开区）提出申请，由乡镇（街道、经开区）审核后报区民政部门审批、发放。办理程序如下：

1.个人申请。经办人在逝者骨灰安葬（放）60日内（以公墓安葬证的日期为准），向逝者生前户籍所在地乡镇（街道、经开区）提出节地生态安葬奖励申请，并需提交以下材料：

　　（1）《益阳市资阳区节地生态安葬奖励申请审批表》（详见附件2，以下简称《奖励审批表》）；

　　（2）经办人身份证和有效银行卡原件及复印件；

　　（3）逝者身份证、户口簿（或派出所户籍证明）原件及复印件；

　　（4）殡仪机构出具的火化证明原件及复印件；

　　（5）公墓安葬证和公墓管理机构出具的节地生态葬式葬法证明原件及复印件；

　　（6）公墓管理机构出具的正规票据原件及复印件；

　　（7）节地生态葬的现场照片（至少3张）和录像资料。

2.乡镇审核。乡镇（街道、经开区）收到申请材料后，应在5个工作日内，对申请人是否符合益阳市资阳区节地生态安葬奖励政策要求以及其他相关情况进行审核。符合条件的，在《奖励审批表》上签署意见，连同相关资料一并报区民政部门审批；对不符合条件的，书面通知申请人，并告知原因。

　　3.民政审批。区民政部门收到书面申请材料后，应在5个工作日内完成审批工作。符合条件的，在《奖励审批表》上签署意见；对经审核不符合条件的，将申报材料退回乡镇（街道、经开区），由乡镇（街道、经开区）书面通知申请人，并告知原因。

　　4.资金发放。审批通过后，区民政部门按季度向区财政部门申请资金后，将奖励资金打卡发放给申请人。

三、工作要求

（一）提高思想认识。实施惠民殡葬政策，是贯彻落实习近平总书记关于殡葬工作批示指示精神的重要举措，也是区委、区政府保障和改善民生的具体体现。区民政、财政、人社等部门和乡镇（街道、经开区）要高度重视，密切配合，精心组织，抓好落实。
（二）明确责任分工。民政部门负责做好惠民殡葬政策的宣传和组织实施工作。财政部门负责保障落实惠民殡葬资金，并会同民政部门加强资金管理，确保专款专用。人力资源和社会保障部门负责配合做好死亡人员丧葬费补助、抚恤金领取信息查询和核实。乡镇（街道、经开区）负责加强惠民殡葬政策的宣传，做好受理申请和资格审核工作，协助民政部门做好资金发放工作。

（三）强化档案管理。区殡葬事务服务中心要加强惠民殡葬档案管理，建立健全惠民殡葬档案管理制度，明确专人负责、专柜保管。归档资料应真实完整、图文清晰。未经逝者直系亲属同意，不得对外公开涉及隐私的档案资料内容。
（四）强化监督执行。民政、财政、人社部门要建立联合协同工作机制，定期或不定期对惠民殡葬政策落实情况开展监督检查。对采取虚报、隐瞒、伪造等手段骗取减免（奖励）资金的，对已领取节地生态安葬奖励资金后为逝者变相刻制墓碑或将寄存的骨灰取出再葬的，对将不符合条件的对象纳入范围或故意拖延办理、造成不良影响以及其他玩忽职守、徇私舞弊行为的，将由有关部门依法追究相关责任、追还奖补资金，构成犯罪的，移交司法机关处理。

本实施办法自公布之日起施行（适应于公布之日零时起死亡的人员），有效期5年。由区民政局、区财政局和区人社局负责解释。

附件：1.益阳市资阳区基本殡葬服务费用减免申请审批表

2.益阳市资阳区节地生态安葬奖励申请审批表

附件1
益阳市资阳区基本殡葬服务费用减免申请审批表
                                                  编号：      年       号
	逝

者

基

本

情

况
	姓名

	性别
	□男 □女
	身份证号码

	生前住址

	是否享受丧葬补助
	□是 □否

	户口所在地

	死亡时间

	火化时间

	火化证编号

	火化地点
	□益阳市殡仪馆

□沅江市殡仪馆
	办丧地点

	申

请

人

基

本

情

况
	姓名

	性别
	□男 □女
	联系电话

	身份证号码

	与逝者关系

	常住地址

	申请减免项目及减免金额（元）

	遗体

接运
	遗体冷藏
	遗体

火化
	普通

纸棺
	普通

骨灰盒
	悼念厅或告别厅租用费
	绸袋
	红绸
	合 计

	本人承诺：

保证符合申请基本殡葬服务费用减免条件，所填信息和所提供的相关证明材料真实有效，如有造假、谎报、骗取费用行为，愿承担一切后果和责任。

申请人（ 签名并摁手印）：

年   月   日

	审

核

审

批

意

见
	乡镇（街道、经开区）审核意见：

审核人（签字）：

（单位盖章）

               年  月  日
	殡仪馆核批意见：

1、证明材料已核收；
2、核定减免项目   个、减免金额合计       （元）。

审核人（签字）：

（单位盖章）

     年  月  日

说明：1．此表一式两份，殡仪馆、区民政局各一份。

2．提供经办人身份证，逝者身份证、户口簿和死亡证明（原件验证，复印件留存）。

3．殡仪馆在出具的发票原件及火化证和死亡证明上加盖“已领取殡葬服务减免费用章”。

4．未发生的减除项目及费用不折现、不折抵。

附件2

益阳市资阳区节地生态安葬奖励申请审批表

                                        编号：    年      号
	逝

者

基

本

情

况
	姓  名

	性别
	□男 □女
	身份证号码

	户籍所在地

	死亡日期

	安葬地点

	安葬日期

	葬式葬法
	□水葬   □撒散青山  □花坛葬  □树葬   □草坪葬

	申

请

人

情

况
	姓  名

	性别
	□男 □女
	联系电话

	身份证号码

	与逝者关系

	常住地址

	本人承诺：

所有填报信息和所提供资料属实，如有虚假，愿承担相应法律责任。
申请人（签名并摁手印）：                                                      年  月   日

	审

核

审

批

情

况
	乡镇（街道、经开区）审核意见：

审核人（签字）：

（单位盖章）

年  月  日
	区民政局审批意见：

经审核，同意给予一次性节地生态安葬奖励资金           元。
审批人（签字）：

（单位盖章）

年  月  日

说明：1.本表一式两份，县市区民政局和乡镇（街道）各存一份。

      2.所需证件证明资料（提供原件验证、复印件留存）：①经办人的身份证和有效银行卡；②逝者的身份证和户口簿；③殡仪机构出具的火化证明；④公墓安葬证；⑤公墓管理机构出具的节地生态葬式葬法证明（含影像资料）；⑥公墓管理机构出具的正规票据。

      3.葬式葬法是指“水葬、撒散青山”和“花坛葬、树葬、草坪葬”等（根据实际情况选填）。